

GONIEG CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Europa i Polska na progu 1930 r.

Przez cały, kończący się dzisiaj rok, jak i przez szereg poprzednich nie udało się osiągnąć sukcesów, mimo nadzwyczajnych wysiłków, zmiłwidować zupełnie tych dotkliwych następstw, jakie pozostawiła po sobie długoletnia, niebywała w dziejach wojna światowa.

Choćby corawda siła życiowa ruchomiu już dawno" schorzałaby przez wojnę organizm państw europejskich i główne objawy tej choroby zostały już pokonane, to jednak jej dalsze objawy jeszcze dojdą wptywajączkłódniew na życie gospodarcze Europy.

Po jedenaście latach pokonanej choroby, jak i przez szereg poprzednich nie udało się osiągnąć sukcesów, mimo nadzwyczajnych wysiłków, zmiłwidować zupełnie tych dotkliwych następstw, jakie pozostawiła po sobie długoletnia, niebywała w dziejach wojna światowa.

Zubożała wojna Europy nie przedzaje jeszcze wroci do normalnego, przedwojennego stanu. Do niedawna jeszcze nieregulowane stosunki między wierzcieńcami — Francją i Niemcami — Niemcami wytwarzają dość poważne komplikacje w systemie gospodarczym Europy. W roku 1929 wprowadziła konferencja w Ładze uregulowała ostatecznie kwestię odszkodowań niemieckich, ale mimo to między Francją, przedwojną będącą obok Ameryki, głównym ankiem Europy i Niemcami, zawijających w swej produkcji przemysłowej, nie ustalili się jeszcze warunkimormalnego, zdrowego gospodarstwa (z życia).

Równocześnie w bilansie ekonomicznym Europy brakuje już od wnanustu lat jednego z najżywojszych przed wojną czynników, kim była Rosja. Ta Rosja, która przed wojną zasilała przeludnione, przemysłowe kraje Europy swoją produkcją rolniczą i surowcami — st dzisiaj pomimo swoich przyrozków skarbów, najuboższym krajem naszego kontynentu, zdziśiat rwanym przez głód, epidemie i, kłódną dektrynerską gospodarkę, jako następstwo wielkiej rewolucji społecznej. Rosja ze zrujnowanem podłożem jej dawnego życia, aleka jest jeszcze od ustalenia walegich swoich fundamentów państwowych i gospodarczych.

Wskutek różnych powodów do twonagii sil nie doszły jeszcze i we państwa Europy, a w szczególności państwa nowe, mocą Traktatu Wersalskiego do życia powoła. Do tych ostatnich należy i Polska, chociaż nie jest ona nieznanym w Europie z jawnych wieków twom państwowym.

Rzucona w odmet europejskiego basenu, zanim zdolała ustalić swój ład i skonsolidować stosunki społeczne, zanim odbudowę swoją pod opieką dach wprowadziła, — anęta Polska wobec niezmiernych trudności i jakkolwiek w gotczkowej swojej pracy w ciągu roku jedenastu lat wiele popiła, nie straciła przecież gruntu, na którym dalej rozbudowę swoją prowadzi.

To też gdy dzisiaj z okazji Nowego Roku sęgnijemy myśli wstecz w burzliwe lata krótkich dziejów naszej odrodzonej Ojczyzny, wielką czerpiemy pociechę i zachętę do dalszej usilnej pracy. Mimo wszystko udało nam się jako tako utrwalic warunki życia gospodarczego, a dorywczy, złyetanizm i partyjne dektrynerstwo w zakresie finansowym, ustąpiły w znacznej części miejsca zdrowej wiedzy i praktycznej znajomości rzeczy. Przedewszystkiem zdobyliśmy do równowagi budżetowej, cładac tem samem dla potrzebny pod naszą przysięgą Państwową i gospodarstwa.

Wielką daję się nam mocno we znać, odbijając się niekorzystnie na całości i rozwoju naszego życia gospodarczego. Ogólne zubożenie daje się dzisiaj silnie odczuwać, niż w czasie inflacji. Przemysł nasz z różnych powodów dusi się w ciasnych ramach, w handlu panuje zaścój, bezrobocie staje się groźną plagą społeczną, jednym słowem sytuacja jest nad wyraz poważna.

Obecny kryzys gospodarczy, który przeżywamy, łączy się w dużej części z ogólnym zubożeniem powojennej Europy i usunąć go w ciasnych ramach samej Polski jest zadanie niemożliwością. Dopóki Europa nie powróci do normalnego przedwojennego życia, skutki tego chorobliwego stanu nie przestaną odbijać się ujemnie na życiu gospodarczym naszego państwa.

Na pocieszenie zaznaczyć można, że już z zachodu sygnalizują odprężenie w sytuacji finansowej i jest na dzieja, że i w Polsce nastąpi wkrótce znaczne polepszenie warunków życia gospodarczego.

Na razie musimy we własnych siłach szukać załagodzenia obecnego kryzysu. Przedewszystkiem uświadomić sobie musimy, że żaden rząd bez współpracy całego narodu chorobliwych warunków w kraju usunąć nie jest w stanie. Zrewidować więc trzeba dotychczasowe poglądy na patriotyzm i współdziałanie u siebie z ludźmi rządzącymi krajem. Drugim elementarnym warunkim poprawy obecnych stosunków jest powszechna oszczędność ze strony nawet najuboższego choćby obywatela. Pamiętać musimy, że państwa i narody bogacą się jedynie wyteżoną pracą i daleko idącą oszczędnością.

A więc praca dla państwa i oszczędność niechaj nam będą ideą przewodnią w zaczynającym się roku i w dalszym naszym działaniu dla dobra Polski i Jej chwaly.

Z posiedzenia Senatu

Opozycja zgłosiła wniosek nieufności dla marsz. Szymańskiego.
Warszawa. Poniedziałkowe posiedzenie Senatu odbyło się w nieobecności rządu, a to dlatego, że nie złożył on jeszcze przysięgi służbowej. Na ławach delegatów rządu zasiadło tylko kilku urzędników ministerjalnych, m. in. podsekretarz stanu Siczkowski z ministerstwa sprawiedliwości, oraz dr. Pięta z prezydium Rady ministrów.

Niemal całe posiedzenie Senatu wypełnione było dyskusją, czy należy na porządek obrad zamieścić projekty ustaw, których terminy odprawy przez Senat już w biegu. Dyskusja wyróżniała się wybitną werwą i temperamentem.

Posiedzenie zakończyło się dramatycznie zgłoszeniem przez opozycję votum nieufności dla marszałka Senatu.
Marsz. Szymański otworzył posiedzenie o godz. 4.30 i zawiadomił Izbę o nominacji nowego rządu, a następnie poświęcił wspomnienie pa męci marsz. Małachowskiego, dalej stwierdził, że cała Polska współczuje z sojuszniczką Francją z powodu zgonu Clemenceau. Tej części wysłuchała Izba stojąc. Następnie



Przez 10 lat wzbogacił się...
Zdobycie znacznych dochodów...
Każdego dnia...
Drobiazgi w...
Drobiazgi w...
Drobiazgi w...

ROKU NOWY

Roku Nowy! Z dziecięcia niewinnem obliczłem —
Na Ziemi, co dziś wolna radością —
Zstap łaską wszechmiłości, Niech bujnie —
Dzień każdy nowy, zgody bratniej —
Roku Nowy! Spraw, byśmy nieraz —
Pełni wiary niezłomnej w Moc, co —
W znoju dymów fabrycznych i w tych —
Nie upadali — grzeszni — pod zwiejszenia —
Daj moc wytrwania w krętym labirynt —
Kozłomiej nam ramiona złotą iskrą —
Spraw, byśmy zapatrzeni w złości —
W tworczym wysiegu ludów rwał —
Roku Nowy! Staszców i Kościuszków —
Opromień zlotolice Polskę smartych —

L. Ł.
Juljan Pohorecki.

Nowi ministrowie

Minister spraw wewn. Henryk Józewski.

Nowy minister spraw wewnętrznych Henryk Józewski urodził się w Kijowie w 1892 r.
Szkoły średnie oraz studia matematyczne ukończył na wszechuczelnicy kijowskiej. W 1914 r. stanął na czele filareckiej organizacji młodzieży postępowo-niepodległościowej. W grudniu 1914 r. objął komendę naczelną 3go okręgu P. O. W. Podczas całej wojny światowej pracował w P. O. W., a w 1919 r. objął ponownie komendę naczelną po ś. p. majorze Wiktorze Czarnocim.

Z początkiem 1920 r. przybył do kraju i brał udział w realizacji akcji polsko-ukraińskiej w myśl koncepcji Marszałka Piłsudskiego. W latach 1921 do 1926 żadne go oficjalnego stanowiska nie piastował. W maju 1926 r. powołany został na członka gabinetu przy prezesie Rady ministrów, a po wyjeździe szefa tego gabinetu dr. Wacława Grzybowskiego na stanowisko pośa R. P. w Pradze czeskiej, objął kierownictwo gabinetu premiera.

Minister rolnictwa Wiktor Leśniewski.

Nowy minister rolnictwa Wiktor Leśniewski urodził się 23 grudnia 1886 r. w Warszawie. Wykazując średnie otrzymał w 8-klasowym gimnazjum filologicznym w Warszawie. Biorąc udział w ówczesnym ówiatowym i politycznym życiu młodzieży szkolnej, jako członek, a następnie przez czas dłuższy kierownik tajnej organizacji za moksztalceńowej, był jednym z organizatorów strajku szkolnego. Wy szedłszy z 8-jej klasy gimnazjalnej, wskutek wypadków 1905 roku p. Leśniewski zdał jako eksternista egzamin dojrzałości w 8-klasowym gimnazjum gen. Chranzowskiego w Warszawie, a później maturę rosyjską w Parnawie, poczem odbył studia prawnicze na uniwersytecie petersburskim.

Do służby państwowej wstąpił p. Leśniewski 1-go kwietnia 1917 r., obejmując stanowisko referenta prawnego w komisji handlowej departamentu społecznego w b. tymczasowej Radzie Stanu. Z chwilą skasowania tego departamentu p. Leśniewski przeszedł na służbę do ministertwa rolnictwa, w którym od tego czasu aż do obecnej chwili bez przerwy pracuje, ostatnio od r. 1928 na stanowisku wiceministra rolnictwa.

Minister robót publicznych dr. Maksymilian Matakiewicz.

Nowy minister robót publicznych dr. inż. Maksymilian August An-toni Matakiewicz urodził się 27-go czerwca 1875 r. w Niepolomicach w Małopolsce.
Szkoły powszechnie i średnie ukończył w Krakowie. Studja zaś techniczne na politechnice lwowskiej, gdzie uzyskał stopień doktora nauk technicznych.
Był asystentem konstruktorem przy katedrze budownictwa wodnego politechniki lwowskiej. Odbył liczne podróże naukowe zagranicę. Od 1900 r. pełnił służbę w charakterze inżyniera w b. galicyjskim

namiestnictwie we Lwowie gdzie prowadził sekcję hydro-metryczną dla studjów przy regulacji rzek. Budował port na Wiśle w Nadbrzeziu, a następnie w czasie 3-letniego urlopu projektował i budował wodociąg w Tarnowie.

W 1908 r. mianowany został profesorem zwyczajnym politechniki lwowskiej. W 1911 r. profesorem zwyczajnym budownictwa wodnego na wydziale inżynierii politechniki lwowskiej. Członek rady miejskiej we Lwowie, był pierwszym zastępcą komisarza rządu m. Lwowa. Jest członkiem czynnym akademii nauk technicznych w Warszawie, członkiem czynnym Polskiego Towarzystwa Naukowego we Lwowie itd. Jest komandorem orderu „Odrodzenia Polski”. W latach 1910 do 1913 był dziekanem wydziału inżynierii na politechnice lwowskiej. W roku akademickim 1919/20 był pierwszym rektorem politechniki lwowskiej w Polsce Odrodzonej.

Minister sprawiedliwości Feliks Dutkiewicz.

Minister sprawiedliwości Feliks Dutkiewicz urodził się w Lublinie w 1872 r. Po ukończeniu tam gimnazjum w 1892 r., wstąpił na wydział prawa uniwersytetu warszawskiego. W drugim roku studjów został zesłany do gubernji Ufimskiej za udział w manifestacji na ulicach Warszawy, urządzonej z okazji rocznicy powstania Kilińskiego. W 1895 r. rozpoczęła ponownie studja na uniwersytecie w Dorpacie, gdzie bierze czynny udział w „Oświecie”, stowarzyszeniu młodzieży postępowej. Za kolportaż pierwszego pisma P. P. S. „Przedwstąpił wtrącony do Cytadeli, a następnie deportowany do wschodniej Syberji. Ze względu na brak sił prawniczych na Syberji, zaproponowano mu objęcie służby w jednej z kancelarij sądowych. Jednocześnie pozwolono mu na zdawanie egzaminów państwowych bez dopuszczenia wszakże do studjów na uniwersytecie. Od roku 1904 zajmował kolejno stanowiska: sędziego śledczego w Irkucku, sędziego pokoju w Krasnojarsku. Rewolucja rosyjska w 1917 r. zastała go na stanowisku sędziego śledczego w Kiszyniowie. Tu został wybrany na członka do rady miejskiej, a następnie naczelnikiem milicji. Jako poseł z ramienia ludności polskiej do sejmiku be-sarabskiego, odegrał wybitną rolę w dziele utrzymania ładu w wywołanej się Besarabji. Za usługi, po-łożone dla sprawy uniezależnienia się tego kraju i przyłączenia go do Rumunii, został przez naród rumuński nagrodzony przydzieleniem mu 50 ha ziemi na własność.

Po powrocie w 1918 r. do kraju objęmuje stanowisko wiceprezesa sądu okręgowego w Warszawie, na którym pozostawał do stycznia 1929 r., kiedy to został zamianowany prezesem tego sądu.

TELEGRAMY

PRASA AUSTRIACKA O ZMIANIE GABINETU W POLSCE.

Wiedeń. — „Neues Wiener Tagblatt” zamieszcza artykuł o przesileniu gabinetowym w Polsce, podnosząc zasługi Prezydenta Rzplitej Mościckiego w doprowadzeniu do skutku kompromisui, który był logiczną konsekwencją obecnych stosunków w Polsce. Z jednej strony bowiem Marszałek Piłsudski jest tak silnym, iż wbrew jego woli nie może być w Polsce przedsięwzięciem, z drugiej zaś strony opozycja nie potrafi z łona swojego utworzyć trwałego gabinetu, jak zawarcie kompromisui jest koniecznym warunkiem utrzymania konstytucyjnego w Austrii. Wniosek dla Polski wzorem Austrii.

ULGI PODA...
Paryż. — Izba która przewała d...
tem, uchwaliła na...
siedzeniu projekt...

Od wtorku 31-go grudnia 1929 r. do czwartku 2-go stycznia 1930 r.

TEATR ODEON

Sensacja 1930 Sensacja

NOC SYLWESTROWA

Dramat dziełczecieli. która uratowano od sngby. W roli głównej CHARLES MORTON znany z „Djabła, Miłość dziełem przypada

NAD PROGRAM:

Młodzieńcy do wszystkiego

wyborowa farsa amerykańska w 2-ach aktach

Najnowszy tygodniowy aktualności

chwila białego na czarnie.

Uwaga: Już w piątek 3 stycznia nasz następny przebieg film nad filmy „ROBIETA NA KSIĘZCU”

